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ABSTRAKT

Práce představuje současný terorismus, formy terorismu a obranu proti terorismu ve světě,

ale zejména i v České republice. Téma obrana proti terorismu je velmi rozsáhlé. V této

práci jde především o samotný zásah ozbrojených bezpečnostních sborů proti teroristům.

V teoretické části práce je zejména současná situace terorismu ve světě a nejaktivnější svě-

tové teroristické skupiny. Dále se práce zaměřuje na útvary schopné boje proti terorismu ve

světě i v České republice a problematiku používaných metod proti terorismu. V praktické

části je okrajově postup jednotek IZS při případném teroristickém útoku na území České

republiky. Konkrétněji pak práce v praktické části analyzuje činnost Policie ČR a zásah

proti teroristům pomocí Útvaru rychlého nasazení a všech dalších dostupných prostředků.

Cílem práce je analyzovat efektivnost a účinnost zásahu protiteroristické jednotky proti

teroristům na území České republiky a případné zjištění nedostatků včetně návrhů na zlep-

šení.
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ABSTRACT

The Work represents current terrorism, forms of terrorism in the world, but especially in

the Czech Republic. The topic of protection against terrorism is very extensive. In this

work is mainly about an intervention of armed security forces against terrorists. In the

theoretical part is current situation of terrorism in the world and the most active world ter-

rorist groups. The work focuses on the units capable of fighting terrosism in the world and

in the Czech Republic and the problems of the methods used against terrorism. In the

practical part is process of the integrated rescue against terrorist attack on the territory of

the Czech Republic. In particular, the work in the practical part focus on the activities of

the Police of the Czech Republic and the intervention against terrorists through the Rapid

Deployment Unit and all other available means. The aim of the thesis is analyze the

effectiveness and efficiency of the intervention of anti-terrorist units agains terrorists on

the territory of the Czech Republic and possible deficiencies, including suggestions for

improvement.
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ÚVOD

Terorismus je v současnosti velmi často skloňovaným slovem nejen v České republice,

ale i ve světě. Teroristické aktivity se neustále objevují po celém světě. S pojmem teroris-

mus lze spojit pojmy jako brutalita, agrese nebo dokonce i genocida. Terorismus samotný

se doposud nedokázal zcela potlačit. Stále se jedná o jeden z hlavních globálních problémů

současného světa. Když se podaří v některé zemi určitou teroristickou buňku nebo skupinu

potlačit, zlikvidovat, objeví se další v jiné zemi. Kromě toho jsou teroristické aktivity

a útoky obohaceny o různé nové formy. Například využití běžně dostupných prostředků

jako zbraně. Výroba a následné použití zbraní hromadného ničení. Tyto nové formy tero-

rismu dělají tento světový fenomén nebezpečnější než kdy dřív. Nutno taky podotknout,

že vlivem světové migrace se terorismus rozšiřuje do celého světa. Především islámští te-

roristé využívají migraci ke svému přesunu do křesťanských zemí, aby mohli zahájit na

novém území své aktivity, případně podpořit již přítomné teroristické buňky. Strach

z terorismu v celém světě stoupá. Lidé přestávají věřit bezpečnostním složkám a o svou

bezpečnost se chtějí starat sami formou zabezpečení svých domovů a majetku a taky vlast-

nění střelné zbraně. Situaci velmi komplikuje Evropská unie svými kvótami a snaha zave-

dení přísnějších norem ohledně držení střelných zbraní a získání zbrojního průkazu. To je

vnímáno řadou zemí v EU jako odzbrojování občanů, a tudíž neschopnost se efektivně

bránit, když například nejnovější Koncepce ochrany obyvatelstva v ČR právě prosazuje,

aby si každý člověk sám zajistil svoji bezpečnost.

Ani České republice samotné se terorismus nevyhýbá. Podle výroční zprávy Bezpečnostní

informační služby z roku 2016 se terorismus objevuje i na našem území. Nejedná se sice

o nijak závažné situace, které by masově ohrožovaly občany na životech, ale jedná se

o prověřování různých skupin a konkrétních osob. Pozorování migrantů a občanů, kteří se

vrátili například ze Sýrie zpět do České republiky. Rozhodně nelze ponechat nic náhodě

a prevence je jednou z hlavních zbraní proti terorismu. V případě, že by došlo

k mimořádné události vlivem teroristické aktivity, měla by být Česká republika připravena

i na tyto situace díky kvalitnímu integrovanému záchrannému systému. Konkrétně teroris-

tický útok může potlačit Policie České republiky svým Útvarem rychlého nasazení, který

je v současné době speciálně cvičen zejména pro boj s terorismem a tím se taky stává hlav-

ním prvkem zakročení proti terorismu v rámci vnitrostátní bezpečnosti. Taky je tu varianta

zakročení pomocí sil a prostředků Armády České republiky. Jednotka 601. skupina speci-
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álních sil z Prostějova společně s leteckým odřadem je schopna rychle, tvrdě a efektivně

zakročit proti teroristické aktivitě na našem území.

Druhou stránkou věci je připravenost obyvatelstva a reakce na případný teroristický útok.

S jistotou lze říci, že by zavládla v daném místě okamžitá panika a chaos. Potom velmi

záleží na činnosti jednotek IZS, jak dokážou situaci zvládnout. S rozsáhlým a tvrdým úto-

kem teroristů prozatím České republika zkušenost nemá, proto nelze s jistotou říci, jestli by

případný teroristický ozbrojený útok náš bezpečnostní systém zcela zvládl.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE TERORISMU

Už ve druhé polovině 20. století se začalo globálně mluvit o terorismu vlivem několika

útoků na kritickou infrastrukturu a zabíjením civilistů. Taky se objevila řada únosů a ná-

sledné vydírání. Terorismus před začátkem 21. století se rozděloval na 3 skupiny:

• islámský fundamentalismus (Al-Káida, Fatah, Černé září),

• levicový terorismus (Brigate Rosse, Světlá stezka, Strana pracujících Kurdistánu),

• nacionální terorismus (IRA, ETA, Černí panteři, Tamilští tygři).

Výrazným mezníkem v historii, který znamenal úplně nové vnímání terorismu v celém

světě, byla událost ve dne 11. září 2001. Den, kdy se odehrály teroristické útoky ve Spoje-

ných státech. Jednalo se o násilné převzetí kontroly dopravních letadel během jejich letu.

Poté se tyto letadla použila jako řízené střely proti významným budovám na východním

pobřeží Spojených států. Dvě letadla narazila do budov tzv. dvojčat v newyorském centru,

známé taky pod světovým názvem World Trade Center. Tyto ohromné výškové budovy se

po určité době po nárazu letadel zřítily k zemi pravděpodobně vlivem hoření leteckého

benzínu a roztavení žárem nosných konstrukcí budov. Samozřejmě v současnosti existuje

mnoho teorií, že to bylo úplně jinak. Rozhodné ale je, že se v tento den tato hrozná událost

stala a je spojována s terorismem.

Další letadlo narazilo do budovy vrchního vojenského velitelství Pentagon ve Washingtonu

D.C. Střet letadla s budovou znamenal srovnání se zemí celé jedné části Pentagonu. Čtvrté

letadlo a údajně i poslední mělo narazit do Bílého domu nebo Kapitolu, ale toto letadlo se

zřítilo na území Pensylvánie vlivem boje cestujících nebo sestřelením raketou ve vzduchu.

Oficiální zpráva o tomto letadle vydána nebyla.

Z černých skříněk letadel bylo poté zaznamenáno několik odvážných bojů několika cestu-

jících proti teroristům, kteří se zavřeli v kokpitu letadla a směřovali letadlo jako obrovskou

řízenou střelu ke stanovenému cíli.

Toto tragické datum nejen pro Spojené státy, ale i pro celý svět ukázalo, že terorismus je

vážný globální problém, který ohrožuje celý svět a je třeba ho řešit a případně se proti ně-

mu bránit. Po tomto dnu vznikla obrovská nenávist vůči islámským teroristům a Al-Káidě

samotné, kteří za těmito útoky stály. Události v tento den vedly k invazi amerických vojsk

do Afghánistánu, kde byly objeveny tábory Al-Káidy. Na tyto tábory začaly 7. října 2001

letecké údery a následovala pozemní ofenzíva americké armády. Tehdejší americký prezi-
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dent George Busch požadoval vydání Usámi bin Ládina, který údajně stál za útoky 11. září

2001. Usáma bin Ládin však vydán nebyl a právně obviněn taky nebyl. Americké armádě

se ale podařilo zadržet velké množství islámských teroristů během bojů, kteří byli mimo

výslechy taky mučeni, což umožnila Bushova administrativa.

Kromě zahájení války v Afghánistánu, je třeba zmínit, že terorismus vstoupil do bezpeč-


[…]


ristům. Kromě noktovizorů existuje mnoho dalších taktických zařízeních, které by při zá-

sahu mohly velmi ulehčit práci zasahujícím jednotkám.

Provádět zásah za pomoci novodobé technologie

Už při monitoringu situace a dále plánování zásahu můžou být použity letecké drony. Dro-

ny jsou v současnosti velmi populární a se současnou technologií kamerových systémů,

které může dron nést, může takové stálé sledování místa činu z výšky být velmi prospěšné

k připravovanému zásahu. Takové drony se již u PČR objevují. Kromě leteckého dronu by

mohly být využity i pozemní podstatně menší drony, které by se dokázaly nepozorovaně

dostat do budovy a třeba jen odposlouchávat, co se v budově děje. Technologie jsou

v současnosti na velmi vysoké úrovni a stále se provádí jejich zdokonalování. Správně vy-

užitá technologie může mít obrovský přínos pro složky IZS.

Provádět mezinárodní cvičení s jinými protiteroristickými sbory

V Evropě je celá řada protiteroristických sborů. Některé z nich mají s bojem proti teroris-

mu už mnoho zkušeností a za sebou spoustu úspěšných zásahů. ÚRN a jejich cvičení, kur-

zy s jinými zahraničními protiteroristickými sbory by mohly být velmi prospěšné. Na dru-

hou stranu, každý protiteroristický sbor má svou vlastní taktiku, specializace, koncepci,

což může být pro společná mezinárodní cvičení zádrhel.

Do úderné skupiny zařadit taktického medika (Tactical medic)

V současnosti jsou i v České republice naplno rozběhlé kurzy Combat Life Saver (CLS).

Tyto kurzy poskytuje Armáda České republiky. CLS kurz učí zachraňovat životy svých

kolegů přímo na bitevním poli nebo jiných situacích. V AČR tento kurz podstupují zejmé-

na vojáci, kteří odjíždí na zahraniční mise. V současnosti je o kurz CLS zájem i z řad pro-

fesionálních hasičů, záchranářů i policie. Tato funkce jednoho z policistů může zachránit

životy kolegů, kteří by zasahovali proti ozbrojeným teroristům.
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ZÁVĚR

Terorismus i přes veškeré mezinárodní smlouvy, úmluvy a opatření stále existuje a provádí

svou činnost. Mezinárodní spolupráce proti terorismu začíná spíše chabnout a jednotlivé

státy se zaměřují na své vlastní prevenční kroky uvnitř svého státu místo toho, aby byl te-

rorismus aktivně vyhledáván, identifikován a potlačován. Zejména v oblastech, kde se nej-

více objevuje (viz Obr. 1). Jednotlivé státy se začínají uzavírat sami do sebe i z důvodu

migrace. To způsobuje, že se teroristické organizace rozšiřují a tím pádem se objevuje

i více teroristických útoku především v oblastech konfliktu. V současnosti existují už tři

otevřené konflikty s terorismem. V Sýrii, Afghánistánu a Nigérii.

Česká republika prozatím nebývá cílem teroristických útoků. Na to však v budoucnosti

nelze spoléhat, a tak je potřeba, aby ČR byla připravená. V současnosti v EU se jako nejú-

činnější stále jeví prevence proti terorismu. Česká republika má v současnosti problém

s nedostatkem personálu u Policie ČR. Tento problém by měl být co nejdříve vyřešen, pro-

tože nedostatek policistů se může výrazně projevit ve zhoršení prevence proti terorismu

a celkové bezpečnosti uvnitř ČR.

Co se týče samotné situace při teroristickém útoku na území České republiky, má PČR

svůj Útvar rychlého nasazení, který je přednostně vycvičen právě na boj s terorismem.

ÚRN je velmi dobře vycvičen. Avšak jejich používaná výstroj a výzbroj může být mnohem

lepší. Použití moderních technologií by mohlo taky značně ovlivňovat zásahy.

V budoucnosti by měl ÚRN především vyřadit ze standardní ráže primárních zbraní 9 mm

Luger. Tato ráže pro primární zbraně je vyhodnocována nejen PČR jako zcela nedostateč-

ná. ÚRN je i přes své nedostatky rozhodně schopen účinně zasáhnout proti případnému

terorismu na území ČR.

Terorismus je tedy stálý globální problém celého světa. V některých oblastech dokonce

roste jeho vliv a počet útoků. Naprosto nezbytná je stálá mezinárodní spolupráce v boji

proti tomuto fenoménu. Důležitá je i prevence proti terorismu, která by měla především

minimalizovat rozšiřování terorismu do jiných částí světa. Vývoj terorismu do budoucna je

nejistý, je však předpoklad, že může být obohacován o nové prostředky. Česká republika

nesmí hrozbu terorismu v žádném případě opomíjet.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AČR Armáda České republiky.

BIS Bezpečnostní informační služba.

CQB Close Quarter Battle – Boj na krátkou vzdálenost v uzavřeném prostoru.

CBRN Chemical, biological, radiological and nuclear.

ČR Česká republika.

EU Evropská unie.

FIBUA Fight In Built Up Areas – Boj v zastavěné oblasti.

HZS Hasičský záchranný sbor.

IED Improvised Explosive Device – Improvizované výbušné zařízení.

IZS Integrovaný záchranný systém.

ISAF International Security Assistance Force – Mezinárodní bezpečnostní podpůrné

síly.

MOUT Military Operations in Urban Terrain – Vojenské operace v městském terénu.

NKBT Národní kontaktní bod pro terorismus.

NPC Národní protidrogová centrála.

NATO North Atlantic Treaty Organization – Severoatlantická organizace.

PČR Policie České republiky.

PIO Prostředky individuální ochrany.

ÚRN Útvar rychlého nasazení.

ZHN Zbraně hromadného ničení.

ZZS Zdravotnická záchranná služba.
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