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Téma bakalářské práce:

Formy terorismu a obrana proti němu v rámci České republiky

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor se ve své bakalářské práci zabývá závažným bezpečnostním fenoménem současnosti a

to terorismem v rámci České republiky. V anotaci v angličtině je použita americká angličtina,

přitom je běžnější použití britské angličtiny. V teoretické části je podrobně uvedena historie

terorismu a právní mezinárodní a národní legislativa. V další části autor popsuje formy

terorismu a metody zákroků proti terorismu. Teoretická část také obsahuje popis vybraných

teroristických organizací.

Autor práce v textu opakovaně používá nesprávný výraz „prevenční“ místo správného zněmí

„preventivní“ (str. 27, 44, 76). Autor se zabývá podrobným popisem zahraničních

protiteroristických jednotek. Dále podrobně popisuje a diskutuje síly a prostředky Policie ČR

a Armády ČR v boji proti terorismu.

V praktické části autor rozebírá teroristický útok na území České republiky. Podrobně

popisuje a rozebírá zásah Útvaru rychlého nasazení včetně popisu používaných technických

prostředků (výstroj a výzbroj).
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Cenným ukončení kvalifikační práce jsou autorovy vlastní návrhy opatření publikované na

str. 74-75.

Mezi formální nedostatky patří skutečnost, že zatímco text práce je psán písmem Times New

Roman, strany 77-83 jsou psány písmem ARIEL.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jaké jsou podle Vašeho názoru tzv. „kořeny terorismu“?

Vyjmenujte prosím „typové činnosti“, které jsou plně nebo částečně využitelné v případě

„teroristického útoku“.

Který „klasický teroristický útok“ v období 2000 až 2010 je považován za přelomový a proč?

(vyjma teroristického útoku z 11. září 2001 v USA)

Klasifikace oponenta bakalářské práce: výborně - A

V Uherském Hradišti dne 28. května 2018

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně